

Số: 07 /KH-MTTQ-BTT

Đăk Lăk, ngày 27 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk

Thực hiện Luật Mật trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại năm 2011; Luật Tố cáo năm 2018; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mật trận Tổ quốc Việt Nam; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của Mật trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên;

Căn cứ Kế hoạch số 870/KH-MTTW-BTT ngày 11/4/2024 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam v/v giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp năm 2024; Công văn số 3609 -CV/TU, ngày 03/5/2024 của Tỉnh ủy Đăk Lăk về triển khai công tác giám sát.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đăk Lăk ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc giám sát trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp huyện trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân nhằm góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với chính quyền các cấp.

- Việc giám sát nhằm nâng cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, của Chủ tịch UBND cấp huyện trong thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện các kiến nghị giám sát của Mật trận gắn với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Căn cứ kết quả giám sát, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kiến nghị Tỉnh ủy, và các cơ quan chức năng về chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại của công dân; tăng cường trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND cấp huyện.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện giám sát cần đảm bảo các nguyên tắc, quy định của pháp luật; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giám sát.

- Quá trình triển khai giám sát bảo đảm nghiêm túc, khách quan, trung thực; phù hợp với điều kiện thực tế, tiết kiệm, hiệu quả.

- Trong quá trình giám sát bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát; có sự phân công rõ ràng, sự trao đổi, cung cấp thông tin đầy đủ, trung thực, kịp thời và thực hiện xin ý kiến trong quá trình tổ chức, triển khai kế hoạch giám sát.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Nội dung, hình thức giám sát

1. 1. Nội dung giám sát:

Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc thực hiện các kiến nghị của MTTQ Việt Nam, của Chủ tịch UBND cấp huyện gắn với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, tập trung các nội dung cụ thể sau:

- + Về công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện;
- + Về trách nhiệm thực hiện pháp luật tiếp công dân;
- + Về trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân;
- + Việc thực hiện các kiến nghị của MTTQ Việt Nam;
- + Việc thực hiện giám sát của MTTQ cấp huyện đối với trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Quy định 124-QĐ/TW.

(*Nội dung báo cáo việc thực hiện các quy định từ 01/01/2022 đến hết ngày 31/12/2023, theo Đề cương báo cáo và các Phụ lục số 1,2 kèm theo Kế hoạch).*

1.2. Hình thức giám sát

- Giám sát thông qua báo cáo và các tài liệu do Chủ tịch Ủy ban Nhân dân cấp huyện gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Giám sát trực tiếp bằng hình thức thành lập Đoàn giám sát do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì.

2. Đối tượng, phạm vi giám sát

- Đối tượng, phạm vi giám sát: Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

III. ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN THỰC HIỆN GIÁM SÁT

1. Địa điểm giám sát:

- Đoàn giám sát đến làm việc trực tiếp tại trụ sở UBND cấp huyện như sau: Krông Búk, Lăk, Ea Hleo, Krông Bông và Ea Kar.

- Đoàn kiểm tra, khảo sát tại các xã:

- + Xã Cư Huê, huyện Ea Kar;
- + Xã Cư K'bô, huyện Krông Búk;
- + Xã Buôn Tría, huyện Lăk;
- + Xã Ea Nam, huyện Ea H'leo;
- + Xã Yang Reh, huyện Krông Bông.

2. Thành phần giám sát

2.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

2.2. Mọi thời gian Đoàn giám sát:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- 5 tổ chức đoàn thể CTXH tỉnh;
- Liên hiệp các Hội Khoa học, Kỹ thuật tỉnh;
- Đại diện các Hội đồng tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện được giám sát.

3. Thời gian giám sát:

- Trong nữa cuối tháng 10/2024 (Cụ thể sẽ có thông báo sau)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Giám sát

Triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát của Ban Thường trực có hiệu quả đúng theo mục đích, yêu cầu, nội dung và thời gian đề ra; tổng hợp và báo cáo kết quả giám sát cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sau khi kết thúc đợt giám sát.

Các thành viên trong Đoàn giám sát chủ động nghiên cứu tài liệu liên quan; sắp xếp thời gian tham gia Đoàn giám sát.

2. Đối với UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm điều hành, chỉ đạo để thực hiện các nội dung tại mục 1.1.II.

- Bố trí địa điểm, mời thành phần có liên quan làm việc có liên quan (có thông báo sau), trình bày báo cáo, cung cấp hồ sơ tài liệu có liên quan, giải trình các nội dung báo cáo khi đoàn giám sát yêu cầu tại buổi làm việc.

- Chỉ đạo UBND các xã báo cáo công tác tiếp công dân theo đề cương, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Báo cáo (theo đề cương kèm theo Kế hoạch này) gửi về Ban Dân chủ - Pháp Luật - Dân tộc, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 15/10/2024, bản word vui lòng gửi qua địa chỉ Gmail: danchupphapluatdalat@gmail.com. Số

điện thoại liên hệ đồng chí Trần Quốc Nhật - Phó Trưởng ban Dân chủ - Pháp luật - Dân tộc, 0982418468.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện

Phân công lãnh đạo tham dự đoàn giám sát của tỉnh; phối hợp với UBND cùng cấp chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ cho công tác giám sát. Thực hiện các nội dung theo định hướng giám sát năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã phối hợp với các tổ chức đoàn thể thường xuyên lắng nghe ý kiến, phản ánh của Nhân dân; thực hiện trách nhiệm giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền cùng cấp, kịp thời phản ánh về MTTQ Việt Nam cấp huyện.

4. Các Ban chuyên môn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- **Ban Dân chủ - Pháp luật - Dân tộc:** làm đầu mối tham mưu cho đoàn giám sát để triển khai Kế hoạch giám sát; xây dựng đề cương báo cáo, thông báo lịch giám sát; thư ký tổng hợp kết quả giám sát, xây dựng báo cáo dự thảo, tiếp thu ý kiến góp ý, hoàn thiện báo cáo tham mưu cho Trưởng đoàn ký ban hành và theo dõi khắc phục các nhược điểm, tồn tại, hạn chế kiến nghị sau giám sát tại các địa phương, đơn vị được giám sát.

+ Mời Phóng viên Báo, đài truyền hình của tỉnh tham gia cùng đoàn giám sát và đưa tin, phản ánh việc thực hiện Kế hoạch giám sát.

- **Văn phòng và Ban Tổ chức - Tuyên giáo - Đối ngoại - Nhân dân:** Bố trí kinh phí, phương tiện phục vụ Đoàn giám sát hoàn thành kế hoạch đề ra; tuyên truyền, đưa tin lên Website của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

5. Đề nghị UBND tỉnh

Chỉ đạo UBND cấp huyện phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk năm 2024. Đề nghị các đơn vị và các bộ phận liên quan căn cứ nội dung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban DCGSPBXH TW MTTQVN;
- BTT UBM TTQVN tỉnh;
- UBND tỉnh (biết chỉ đạo);
- UBND các huyện, tx, tp;
- UBM TTQVN các huyện, tx, tp;
- Các ông bà TVDGS số 4;
- Lưu VT, Ban DCPL.





ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Báo cáo kết quả thực hiện pháp luật tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp năm 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CỦA CHỦ TỊCH UBND CẤP HUYỆN (Từ 01/01/2022 đến 31/12/2023)

1. Về công tác chỉ đạo của Chủ tịch UBND cấp huyện

- Việc ban hành văn bản chỉ đạo, văn bản hướng dẫn công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Công tác tuyên truyền, phối hợp với MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội.

2. Về trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân của Chủ tịch UBND cấp huyện

- Việc bố trí địa điểm, cán bộ, lịch tiếp công dân, việc công khai lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND.

- Về trách nhiệm tiếp công dân định kỳ; tiếp công dân đột xuất theo quy định;

- Việc thực hiện đối thoại với Nhân dân.

- Việc chỉ đạo sau khi tiếp công dân.

3. Về trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân của Chủ tịch UBND cấp huyện

- Về tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền.

- Về tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo tồn đọng, đông người, phức tạp, kéo dài ở địa phương; phân tích, báo cáo số liệu và danh sách vụ việc cụ thể.

4. Việc thực hiện các kiến nghị giám sát của MTTQ Việt Nam

- Việc xử lý, thực hiện, giải quyết và trả lời của Chủ tịch UBND cấp huyện đối với những kiến nghị giám sát của MTTQ Việt Nam.

5. Về giám sát của MTTQ huyện giám sát trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (theo Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng).

6. Đánh giá chung

6. 1. Ưu điểm

6. 2. Hạn chế

6. 3. Nguyên nhân

6. 4. Kiến nghị của UBND cấp huyện

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CỦA CHỦ TỊCH UBND CẤP XÃ (Từ 01/01/2022 đến 31/12/2023)

(Đánh giá các nội dung như đối với đánh giá kết quả giám sát đối với Chủ tịch UBND cấp huyện tại mục II).

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CỦA BTT ỦY BAN MTTQ CẤP HUYỆN, CẤP XÃ

1. Về công tác chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp
2. Về hoàn thiện chính sách, pháp luật
3. Các kiến nghị, đề xuất cụ thể khác

(Kèm theo báo cáo này để nghị UBND cấp huyện tổng hợp các phụ lục số 1,2 theo mẫu, số liệu báo cáo trong 02 năm từ 01/01/2022 đến 31/12/2023)

FHỐNG KÈ SỐ LIỆU TIẾP CÔNG DÂN CỦA CHỦ TỊCH UBND ...
 (Số liệu tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2023)

Kèm theo Báo cáo số: *ngày... tháng... năm ...)*



STT	Đơn vị hành chính	Tiếp dân định kỳ				Tiếp dân đột xuất			
		Tổng số	Chủ tịch UBND	Chủ tịch UBND ủy quyền	Tổng số tiếp dân	Chủ tịch UBND	Chủ tịch UBND ủy quyền		
		ngày tiếp dân	Số ngày	Tỷ lệ (%)	Số ngày	Tỷ lệ (%)	Số ngày	Tỷ lệ (%)	Số ngày
1	Cấp xã								
2	Cấp huyện								
3	Tổng								

* *Ghi chú:* Theo Luật Tiếp công dân; Chủ tịch UBND cấp tỉnh tiếp công dân ít nhất 1 ngày trong 1 tháng và thực hiện việc tiếp công dân đột xuất trong các trường hợp cần thiết; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện trực tiếp tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân cấp huyện ít nhất 02 ngày trong 01 tháng và thực hiện việc tiếp công dân đột xuất trong các trường hợp cần thiết; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp dân ít nhất 01 ngày trong 01 tuần và thực hiện việc tiếp công dân đột xuất trong các trường hợp cần thiết.

PHU LUC 2

**THÔNG KÊ SỐ LIỆU TIẾP NHẬN, XỬ LÝ, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TÓ CÁO
CỦA CHỦ TỊCH UBND ...
(Số liệu tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2023)**

(Kèm theo Báo cáo số: ngày... tháng... năm ...)